
   ROMÂNIA 
   JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
   CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI     
  

HOTĂRÂRE 
privind închiderea Centrului de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică Plătărești 
din structura Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călărași

        Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 24.03.2021,
        Având în vedere:

-  raportul  Compartimentului  Guvernanță  Coorporativă  și  Instituții  Publice  Subordonate,
înregistrat sub nr. 4583 din 17.03.2021;

- avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, Protecţie
Socială, Sportive şi de Agrement;

- Nota de fundamentare nr. 16617 din 17.03.2021 a Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi
Protecţia  Copilului  Călărași,  privind aprobarea desființării  Centrului  de Recuperare și  Reabilitare
Neuropsihiatrică Plătărești din structura Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului
Călărași, înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub nr. 16617 din aceeaşi dată;
          - procesul-verbal al Colegiului Director al Direcției Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia
Copilului Călărași din data de 12.03.2021;
          - adresa nr. 15338 din 11.03.2021 a Directorului Executiv Adjunct, Lavinia GROSU, Protecția
Drepturilor Persoanelor Adulte;
          - prevederile art. 15 alin. 4 lit. d) din Regulamentul - cadru de organizare şi funcţionare al
Direcţiei generale de asistenţă socială şi protecţia copilului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.
797/2017, cu modificările și completările ulterioare;

 - prevederile art. 4, art. 33 alin. (1), (2), art. 51 alin. (1), (2) din Legea nr. 448/2006 privind
protecţia  şi  promovarea  drepturilor  persoanelor  cu  handicap,  republicată,  cu  modificările  şi
completările ulterioare;
          - prevederile art. 1, art. 2, art. 8, art. 10 şi art. 13 din Metodologia de reorganizare a centrelor
rezidenţiale pentru persoanele adulte cu handicap, aprobată prin Decizia nr. 877/2018 a Autorității
Naționale pentru Persoanele cu Handicap;
          - prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. b) din Ordonanţa de
urgenţă  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și  completările
ulterioare;

 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
   Art.  1. –  Se  aprobă  închiderea  Centrului  de  Recuperare  și  Reabilitare  Neuropsihiatrică

Plătărești  din structura Direcţiei  Generale de Asistenţă  Socială  şi Protecţia  Copilului  Călărași,  ca
urmare a redistribuirii beneficiarilor, potrivit nevoilor individuale specifice.  

 Art. 2. – Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călărași  va duce la
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

 Secretarul General al Judeţului,  prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor
Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi.

   PREŞEDINTE,                                                                                        CONTRASEMNEAZĂ,
 ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                 SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,
                                                                                                                        Aurel PARASCHIV

Nr. 55                                                                                  
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  24.03.2021
Întocmit, redactat: 
Consilier juridic, Maranda PIPOȘ


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
	CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
	
	HOTĂRÂRE


